__________________________________________________________________________________

Số 18, Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, Đồng Nai. Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn. Điện thoại: 02513.847.320 – Fax: 02513.94.22.48.

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 ___________________  ____________________________________________

 Số: 4160     /SGTVT-QLVTPT      Đồng Nai, ngày  26  tháng  9  năm  2022

V/v góp ý dự thảo Thông tư ban hành

 Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia

 về Bến xe hàng.

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải.

Sở Giao thông vận tải Đồng Nai nhận được Văn bản số 9175/BGTVT-

KHCN ngày 07/9/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc lấy ý kiến nội dung

dự thảo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Bến xe hàng.

Sở Giao thông vận tải Đồng Nai đã ban hành Văn bản số 3989/SGTVT-

QLVTPT ngày 13/9/2022 xin ý kiến góp ý của Ủy ban Nhân dân các huyện,

thành phố và Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, và sau khi nghiên cứu

dự thảo Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Bến xe hàng và căn

cứ khoản 3 Điều 83 Luật giao thông đường bộ năm 2008, Sở Giao thông vận tải

đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét điều chỉnh nội dung như sau:

- Điểm 1.2. Đối tượng áp dụng: đề nghị bỏ cụm từ “cá nhân” để phù

hợp với đối tượng được quy định tại khoản 3 Điều 83 Luật giao thông đường bộ

năm 2008 là chỉ các doanh nghiệp, hợp tác xã.

“Quy chuẩn này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân đầu tư, xây dựng

mới, cải tạo, nâng cấp, quản lý, khai thác bến xe hàng; các cơ quan, tổ chức, cá

nhân liên quan đến việc sử dụng dịch vụ, kiểm tra, công bố bến xe hàng đủ điều

kiện hoạt động trong phạm vi nước Việt Nam”.

- Điểm c mục 2.2.2 Công trình dịch vụ thương mại: khuyến khích xây

dựng: đề nghị bổ sung cụm từ như sau:

“c) Nhà hàng, “quán ăn” phục vụ ăn uống, giải khát; trung tâm thương

mại, siêu thị;”

- Đề nghị bỏ điểm d mục 2.2.2 Công trình dịch vụ thương mại: khuyến

khích xây: vì không phù hợp đối tượng.

d) Khu vực cung cấp các dịch vụ vui chơi, giải trí, thể dục thể thao,

chăm sóc sức khỏe;

- Mục 4. Tổ chức thực hiện:

+ Điểm 4.1. Đề nghị bỏ cụm từ “cá nhân” để phù hợp với đối tượng

được quy định tại khoản 3 Điều 83 Luật giao thông đường bộ năm 2008 là chỉ

các doanh nghiệp, hợp tác xã.

2

4.1. Mọi tổ chức, cá nhân khi tham gia các hoạt động liên quan đến

xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp bến xe hàng phải tuân thủ các quy định của

Quy chuẩn này.

Trên đây là ý kiến góp ý của Sở Giao thông vận tải Đồng Nai đối với

dự thảo dự thảo Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Bến xe

hàng, kính báo cáo Bộ Giao thông vận tải xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VTPT,
B/E/QLVT/2022/Gopy/

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

		2022-09-26T09:52:30+0700

		2022-09-26T10:06:55+0700

		2022-09-26T10:22:55+0700